проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о почетном

звании «Почетный гражданин Ярского

района»

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район

Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о почетном звании «Почетный гражданин

Ярского района».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

Муниципального образования

«Муниципальный округ

Ярский район Удмуртской Республики»                                                    С.А. Щепин

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ

Ярский район Удмуртской Республики»                                                    А.Ю. Старцев

Проект решения вносит:

Руководитель Аппарата

  Н.В. Леонтьева

Согласовано:

Начальник правового управления

  А.К. Семакина

пос. Яр

28 января 2022 года

№ ____

УТВЕРЖДЕНО:
решением Совета депутатов
«Муниципальный округ

Ярский район
Удмуртской Республики»

от 28 января 2022 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЯРСКОГО РАЙОНА»

Статья 1. Общие положения

1.1. Почетное звание «Почетный гражданин Ярского района» является высшей формой

награждения муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской
Республики».

1.2. Почетное звание «Почетный гражданин Ярского района» присваивается гражданам
Российской Федерации за особые заслуги, способствующие социально-экономическому,
культурному развитию, росту благосостояния населения и повышению авторитета Яского района.

1.3. Основанием для присвоения Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района»
являются:

- существенный вклад в развитие Ярского района и обеспечение благополучия его населения;

- инициатива и успехи в развитии местного самоуправления;

- высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд;

- выдающиеся заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, физкультуры и спорта,
воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения

экологической безопасности, укрепления мира и международного сотрудничества, развития
экономики и производства, градостроительства и архитектуры, охраны правопорядка и
общественной безопасности и иных областях, в том числе и защите Отечества;

- достижения в организации и осуществления благотворительной и попечительской
деятельности в районе;

- иная созидательная деятельность, способствующая развитию Ярского района, повышению
его роли и авторитета.

1.4. Присвоение Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района» не связано с

фактом рождения удостоенных лиц в Ярском районе или проживания на его территории.

1.5. Присвоение Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района» может

производиться посмертно. После принятия решения о посмертном присвоении звания памятная
лента, удостоверение Почетного гражданина Ярского района передаются семье умершего.

1.6. Почетное звание «Почетный гражданин Ярского района» присваивается один раз в год

только одному человеку. Присвоение Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района»
приурочивается к празднованию Дня государственности Удмуртской Республики.

1.7. Звание «Почетный гражданин Ярского района» не может быть присвоено лицам,
имеющим неснятую или непогашенную судимость.

Статья 2. Присвоение Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района»

2.1. Почетное звание «Почетный гражданин Ярского района» присваивается Советом

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской
Республики» с учетом мнения Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский
район Удмуртской Республики», выраженного путем согласования наградного листа.

2.2. Ходатайства о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района»
возбуждаются:

- собраниями коллективов работников предприятий, учреждений, организаций различных

форм собственности, зарегистрированных на территории Ярского района;

- собраниями членов (участников) общественных объединений, организованных на
территории Ярского района;

- собраниями трудовых коллективов;

- Председателем Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ
Ярский район Удмуртской Республики»;

- Главой муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской
Республики (далее - Глава района);

- группой депутатов не менее 3-х человек.

По личным обращениям граждан присвоение Почетного звания не производится.

2.3. Ходатайства оформляются в письменном виде в адрес Председателя Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» до 1

сентября текущего года.

К ходатайству прилагаются:
- копии протоколов (выписки из протоколов) собраний, на которых решался вопрос о

ходатайстве;

- наградной лист по форме согласно приложению к настоящему Положению;

- согласие лица на обработку персональных данных

- справка об отсутствии судимости.

2.4. Предложенные кандидатуры вносятся на предварительное рассмотрение Президиума

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской
Республики». Президиум представляет рекомендации для принятия решения о присвоении

Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района» на сессии Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».

2.5. Решение о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района»

принимается на сессии Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ
Ярский район Удмуртской Республики» открытым голосованием большинством голосов от числа

избранных депутатов.

consultantplus://offline/ref=62C451C3D2DD2C29720D6E6EFC39EF24FA6168CA5BA06CA664CC7782128DCD847095E9F11680FB5C4CA09604F70B30F447BFF9C333BC2BF0l6J8M

2.6. Лицам, удостоенным Почетного звания «Почетный гражданин Ярского района»,
вручаются памятная лента, удостоверение Почетного гражданина Яского района.

2.7. Фамилия, имя, отчество (при его наличии) Почетного гражданина Ярского района

Удмуртской Республики после присвоения звания в хронологическом порядке заносится в
специальный журнал «Почетные граждане Ярского района», который хранится в Совете депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», и
на официальный сайт муниципального образования «Муниципальный округ Ярский рйон
Удмуртской Республики».

2.8. Информация о награжденном направляется для публикации в средства массовой
информации не позднее 10 дней с момента принятия соответствующего решения.

Статья 3. Права и льготы Почетных граждан Ярского района

3.1. Гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин Ярского района», имеет право на:

- прием в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»;

- приглашение органами местного самоуправления муниципального образования
«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на торжественные мероприятия,

посвященные государственным праздникам и другим важным событиям;

- единовременное денежное вознаграждение в размере 2000 рублей.

3.2. Граждане, которым присвоено звание «Почетный гражданин Ярского района», для

получения единовременной выплаты представляют в Администрацию муниципального

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» следующие
документы:

- заявление о выплате единовременной выплаты;

- реквизиты расчетного счета;

- гражданин вправе по собственной инициативе представить страховой номер

индивидуального лицевого счета (СНИЛС), ИНН.

В случае если гражданин не представил по собственной инициативе документы (сведения),

указанные в настоящем пункте, Администрация муниципального образования «Муниципальный
округ Ярский район Удмуртской Республики» направляет межведомственные запросы.

3.3. Сумма денежных средств для реализации настоящего Положения ежегодно

предусматривается в бюджете муниципального образования «Муниципальный  округ Ярский
район Удмуртской Республики» отдельной строкой.

3.4. Реализация настоящего Положения осуществляется в пределах средств, утвержденных в
бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской
Республики» на соответствующий финансовый год.

Статья 4. Описание памятной ленты и удостоверения «Почетный гражданин Ярского

района»

4.1. Памятная лента имеет размер 212 x 15 см цвета флага района. Вдоль ленты с одной
стороны имеется надпись «Почетный гражданин Ярского района». Лента подвязывается
награжденному с правого плеча под левую руку.

4.2. Удостоверение «Почетный гражданин Ярского района» имеет размеры 6,5 x 9,5 см.
Обложка вишневого цвета. На лицевой стороне посередине золотого тиснения слова -

Удостоверение Почетного гражданина Ярского района. На внутренней стороне (первая страница)
слова - Ф.И.О. решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ
Ярский район Удмуртской Республики» от ___________ N ____ присвоено звание «Почетный

гражданин Ярского района». Фотография размером 3,0 x 4,0 см скреплена печатью Совета
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской

Республики».

Приложение

к Положению о почетном звании

«Почетный гражданин Ярского района»

Наградной лист

                                                       К присвоению почетного звания

«Почетный гражданин Ярского района»

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________________.

2. Дата рождения _________________________________________________________.

3. Место работы, должность (профессия) ___________________________________.

4. Образование ___________________________________________________________.

5. Ученая степень, ученое звание, классный чин ___________________________.

6. Какими наградами награжден(а) и даты награждений ______________________.

7. Стаж работы: общий _______, в отрасли _____________, в данном коллективе

_____________,в занимаемой должности _____________.

8. Краткая  характеристика  представляемого  к  награждению,  описание заслуг кандидата,

развернутая мотивировка выдвижения на Почетное звание

__________________________________________________________________________.

Руководитель организации (председательствующий на собрании трудового коллектива)

______________________ _____________ ______________________________________

     (должность)         (подпись)            (инициалы и фамилия)

                                   М.П.

"__" ___________ ____ г.

Согласовано:

Глава   муниципального  образования

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»

_______________________________ _____________ _____________________________

             (ФИО)                (подпись)              (дата)

                                            М.П.